
COD. PRATICA: 2015-001-1327 MODULO DG1 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 1412  DEL   30/11/2015 
 

OGGETTO: Contributo alla Fondazione AURAP di €. 15.000,00 per la realizzazione di 
un progetto dal titolo: "Spazio amico per Ragazzi Autistici – SARA’"  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Vice Presidente della Giunta Assente 

Barberini Luca Componente della Giunta Presente 

Bartolini Antonio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Chianella Giuseppe Componente della Giunta Assente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal . 11/12/2015 Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2015-001-1327 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1412  del 30/11/2015  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Luca Barberini 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) di prendere atto del progetto sperimentale intitolato “Spazio amico per Ragazzi Autistici 
– SARA’”, presentato dalla Fondazione AURAP - Impresa Sociale O.N.L.U.S. ed 
acquisito agli atti con protocollo n. 142347 del 5/10/2015; 

3)  di concedere alla Fondazione AURAP – Impresa Sociale O.N.L.U.S.  - per le motivazioni 
esplicitate nel sotto riportato rapporto istruttorio - un contributo pari ad €. 15.000,00 da 
imputare sul Capitolo 2118 del Bilancio Regionale, per sostenere la realizzazione del 
progetto sperimentale di cui al precedente; 

4) di dare atto che il progetto suindicato, che prevede un impegno complessivo di € 
43.056,00, verrà realizzato pro parte con un co-finanziamento di € 28.056,00 a carico 
della Fondazione AURAP – Impresa Sociale; 

5) di affidare al Dirigente del Servizio Programmazione socio-sanitaria dell’assistenza di 
base ed ospedaliera l’adozione degli atti successivi al fine dell’assunzione dell’impegno 
di spesa e della liquidazione del contributo della somma di €. 15.000,00 a favore della 
Fondazione AURAP-Impresa Sociale; 

6) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito 
istituzionale ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 33/2013, comma 1. 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
 

IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2015-001-1327 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1412  del 30/11/2015  2 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Contributo alla Fondazione AURAP di €. 15.000,00 per la realizzazione di un 

progetto dal titolo: "Spazio amico per Ragazzi Autistici – SARA’" 
 
 
 
La Fondazione AURAP – Impresa Sociale O.N.L.U.S. svolge una attività terapeurico-
riabilitativa ai fini di promuovere un’integrazione sociale e lavorativa attualmente per nove 
soggetti con diagnosi di DSA (Disturbo dello Spettro Autistico). 
Il progetto presentato con nota protocollo n. 142347 del 5/10/2015 ed acquisito agli atti di 
ufficio, dal titolo “Spazio amico per Ragazzi Autistici – SARA’” ha come fine quello di 
strutturare attività di tipo terapeutico-riabilitativo finalizzate ad ottenere la massima 
integrazione possibile del soggetto con DSA, migliorandone nel complesso la qualità della 
vita. 
Il progetto terapeutico, che viene realizzato presso il centro diurno semiresidenziale “Il 
Forabosco” nel comune di Perugia in convenzione con la Azienda USL umbria 1, comprende 
attività quotidiane che sono svolte sotto la supervisione del Dipartimento di Salute Mentale e 
con l’assistenza di personale specializzato. 
Sono state inoltre attivate collaborazioni per quanto riguarda le attività di accoglienza e 
ristorazione. 
La costante collaborazione ed il continuo confronto tra le varie figure impegnate nel progetto 
(educatori, direttore sanitario, psicologo e “maestri d’opera”) e comunque presenti all’interno 
del centro diurno consente di strutturare un programma di attività realmente funzionale alle 
esigenze cliniche di tutti gli utenti, rendendo così sostenibile un progetto specifico per 
soggetti con DSA che preveda un’adeguata stimolazione dell’area personale, sociale e 
lavorativa. 
L’obiettivo che il progetto intende perseguire è quello di far divenire più reale e significativa ai 
fini riabilitativi l’esperienza nelle varie attività di lavoro da svolgere attraverso il miglioramento 
della struttura sia sotto il profilo della sicurezza che di quello dell’accessibilità. 
Sono stati, pertanto, individuati interventi da realizzare nelle aree: terapeutica, di 
accoglienza, agricola, di piscina, sportiva e di onoterapia per un importo complessivo di € 
43.056,00. 
Tali interventi comprendono: 

 acquisto di materiale testistico e di hardware per migliorare la strumentazione a 
disposizione della direzione sanitaria per gli aspetti diagnostici e di monitoraggio; 

 lavori di miglioramento per rendere il piazzale della sede accessibile alle persone con 
disabilità; 

 interventi di ristrutturazione delle serre ed acquisto di strumenti operativi per 
agevolare la produzione di piante da orto e vivaio; 

 acquisto di un telo termico per mantenere la temperatura dell’acqua della piscina; 

 manutenzione straordinaria del campo di calcetto per renderlo sicuro e fruibile; 

 creazione di servizi per l’accompagnamento degli ospiti e di gruppi esterni. 
In considerazione del carico finanziario che è già sostenuto dalla Fondazione AURAP in 
questo momento impegnata anche con ingenti risorse finanziarie in un progetto sperimentale 
di residenzialità che viene realizzato in una struttura abitativa dell’acquisto della quale si 
sono fatti carico alcuni familiari-soci, ed in considerazione della peculiarità e della validità dal 
punto di vista sanitario dell’attività proposta, con il presente atto si propone alla Giunta 
Regionale di sostenere il progetto presentato dalla Fondazione AURAP dal titolo “Spazio 
amico per Ragazzi Autistici – SARA’” concedendo un contributo pari ad €. 15.000,00 da 
imputare sul Capitolo 2118 del Bilancio Regionale 2015, e di affidare al Dirigente del Servizio 
Programmazione socio-sanitaria dell’assistenza di base ed ospedaliera l’adozione degli atti 
successivi al fine dell’assunzione dell’impegno di spesa e della liquidazione della somma di 
cui sopra. 
 



COD. PRATICA: 2015-001-1327 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1412  del 30/11/2015  3 

 
Perugia, lì 20/11/2015 

L'istruttore 
Roberta Antonelli 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 20/11/2015 Il responsabile del procedimento 

 Roberta Antonelli 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 26/11/2015 Il dirigente di Servizio 

 Gianni Giovannini 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2015-001-1327 MODULO SD 

 

segue atto n. 1412  del 30/11/2015  4 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE, COESIONE SOCIALE 

 
OGGETTO: Contributo alla Fondazione AURAP di €. 15.000,00 per la realizzazione di un 

progetto dal titolo: "Spazio amico per Ragazzi Autistici – SARA’"  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 27/11/2015 IL DIRETTORE 
 EMILIO DUCA 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2015-001-1327 MODULO SA 

 

segue atto n. 1412  del 30/11/2015  5 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

Assessorato alla Coesione sociale e Welfare 

 
OGGETTO:  Contributo alla Fondazione AURAP di €. 15.000,00 per la realizzazione di un progetto 

dal titolo: "Spazio amico per Ragazzi Autistici – SARA’" 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 27/11/2015 Assessore Luca Barberini 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


